



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8059, 8060, 8066, 8067, 8068, 8070,
8071, 8087, 8076, 8077, 8093, 8094,
8095, 8096, 8097, 8098, 8099, 8100,
8101, 8102, 8103, 8104, 8105/DRP**

02-07-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182688-1/30.06.2026

4657A
Nr. 8093 / DRP
DATA 01-07-2026

Doamnei Elena-Laura TOADER

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimată doamnă Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4657A/2026, având ca obiect „Creșterea deficitului bugetar și lipsa reformelor”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Potrivit legislației în vigoare privind datoria publică¹, Ministerul Finanțelor (MF) este autorizat să angajeze în numele și în contul statului obligații de natura datoriei publice guvernamentale, în principal, pentru finanțarea deficitului bugetar aprobat prin lege de către Parlamentul României pentru anul în curs, precum și pentru refinanțarea datoriei publice guvernamentale scadente, și nu pentru finanțarea unor cheltuieli bugetare specifice, cu excepția cheltuielilor finanțate prin emisiuni de titluri de stat destinate protejării mediului înconjurător și combaterii schimbărilor climatice, precum și a celor din domeniul social și de dezvoltare durabilă în linie cu obiectivele stabilite prin Strategia de administrare a datoriei publice guvernamentale pe termen mediu².

Nivelul și dinamica datoriei publice reflectă, în principal, necesarul brut de finanțare determinat de acumularea deficitelor bugetare din anii anteriori, refinanțarea datoriei ajunse la scadență, precum și contextul macroeconomic intern și extern.

Începând cu anul 2020, suprapunerea unor crize majore fără precedent – pandemia COVID-19, criza energetică și instabilitatea geopolitică regională – a impus adoptarea unor măsuri urgente de sprijin pentru populație și economie.

În acest context global advers, economia națională a înregistrat ritmuri de creștere sub așteptări, limitând capacitatea de absorbție a șocurilor fiscale prin veniturile proprii ale bugetului de stat. Aceste intervenții necesare au generat deficite bugetare ridicate, conducând la o creștere accelerată a datoriei publice, până la un nivel de aproximativ 59,6% din PIB, în luna decembrie a anului 2025.

Evoluția datoriei publice este monitorizată permanent și se înscrie în Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu pentru perioada 2025-2031 (PBSNTM), document aprobat de Comisia Europeană.

Autoritățile române au definit în acest plan măsurile și investițiile necesare pentru reducerea deficitului sub pragul de 3% din PIB, solicitând o perioadă de ajustare de șapte ani pentru a asigura sustenabilitatea finanțelor publice.

¹ Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr.1470/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare, cu modificările și completările ulterioare;

² Strategia de administrare a datoriei publice guvernamentale pentru perioada 2025-2027 poate fi consultată pe site-ul www.mfinante.gov.ro la secțiunea Datorie Publică/Strategie.

Respectarea angajamentelor din Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu pentru perioada 2025-2031 este esențială pentru reușita consolidării fiscale și stabilizarea ponderii datoriei în PIB.

Anul 2025 marchează implementarea unei succesiuni coerente de măsuri destinate întăririi disciplinei fiscale și optimizării resurselor publice. Aceste demersuri vizează ajustarea deficitului bugetar până la nivelul de 2,5% din PIB, în anul 2031, asigurând totodată încadrarea datoriei publice pe o traiectorie descendentă sub pragul de 60% din PIB, începând cu același an.

Subliniem că menținerea traiectoriei de reducere a deficitului bugetar va permite diminuarea costurilor de finanțare și a fondurilor alocate pentru dobânzi.

Astfel, resursele financiare economisite vor putea fi redirecționate către investiții strategice, fapt ce va consolida încrederea investitorilor în sustenabilitatea și stabilitatea finanțelor publice.

Totodată, precizăm că măsurile luate în calcul la *Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr.43/2026*, au fost aprobate prin legi și ordonanțe de urgență, dezbătute în Parlament, precum:

- *Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare;*

- *Legea nr.239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, cu măsurile programate să intre în vigoare de la 1 ianuarie 2026;*

- *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.89/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;*

- *Ordonanța Guvernului nr.6/2026 pentru completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal-bugetare;*

- *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar.*

Toate acestea sunt prezentate și asumate prin *Legea nr.42/2026 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2026* și este fundamentată pe strategia fiscal-bugetară aferentă perioadei 2026-2028.

Menționăm că, strategia fiscal-bugetară aferentă perioadei 2026-2028 este prezentată pe site-ul Ministerului Finanțelor la următorul link:

<https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/bugetul-de-stat-/startegia-fiscal-bugetara>.

De asemenea, precizăm că Ministerul Finanțelor aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice, indicându-se, ca obiectiv general, reșezarea politicii fiscale și bugetare pe baze echilibrate, predictibile și transparente.

Prin Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu 2025 - 2031, Guvernul s-a angajat să asigure o traiectorie de ajustare a deficitului bugetar începând cu anul 2025, printr-o serie de măsuri, inclusiv prin reforme fiscale.

În prezent, România se confruntă cu un nivel ridicat al deficitului bugetar, precum și cu presiuni economice semnificative, inclusiv inflaționiste, care afectează sustenabilitatea finanțelor publice. Aceste condiții impun adoptarea unor

măsuri corective vizând interesul public general, care să răspundă unor situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată.

Conform prevederilor cadrului bugetar în vigoare, politicile fiscale trebuie realizate în limitele impuse de constrângerile fiscal-bugetare, obligațiile constituționale și angajamentele asumate ținând cont de evoluțiile indicatorilor macroeconomici.

De asemenea, România, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), și-a asumat jaloane și ținte obligatorii, inclusiv în domeniul reformei fiscale și al consolidării fiscal-bugetare, iar respectarea acestora condiționează accesul la finanțarea europeană și a implicat adoptarea unor măsuri care să asigure creșterea veniturilor bugetare, îmbunătățirea colectării.

Au fost inițiate și continuă să se implementeze măsuri de stimulare a investițiilor și de creștere a gradului de colectare a veniturilor, cum sunt cele adoptate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2026, respectiv:

- introducerea unui sistem de credit fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, care să poată fi accesat prin opțiune, față de facilitatea fiscală actuală prevăzută la art.20, alin.(1), lit.a) din Codul fiscal, acordată pentru activitățile respective;

- în vederea susținerii relansării economice, prin încurajarea modernizării activelor, pentru activele noi, achiziționate/produse care au fost puse în funcțiune în anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, din subgrupa 2.1 Echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de lucru și subgrupa 2.4 Animale și plantații, se aplică metoda de amortizare super-accelerată pentru anul fiscal 2026/ anul fiscal modificat care începe în anul 2026.

De asemenea, începând cu august 2025, au intrat în vigoare unele măsuri fiscale ce au ca obiectiv îndeplinirea angajamentelor stabilite prin PNRR în domeniul reformei fiscale și în concordanță cu recomandările formulate de către Comisia Europeană, după cum urmează:

- majorarea cotei de impozit de la 10% la 16% pentru dividendele distribuite persoanelor fizice, începând cu data de 1 ianuarie 2026;

- începând cu data de 1 august 2025, s-a restrâns categoria de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, fiind introdusă obligația plății contribuției pentru venituri, precum:

- veniturile din pensii, pentru partea care depășește suma lunară de 3.000 de lei;

- indemnizații de șomaj;
- indemnizații pentru creștere copii;
- venit minim de incluziune;
- drepturi bănești primite în baza unor legi speciale (veterani de război, revoluționari, persecutați pe motive politice, și altele asemenea);

Pentru unele categorii de persoane s-a eliminat asigurarea în sistemul de sănătate fără plata contribuției, fiind introdusă obligația plății contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru dobândirea calității de asigurat:

- persoanele aflate în întreținerea unui asigurat;
- personalul monahal al cultelor recunoscute;
- persoane incluse în programe naționale de sănătate, altele decât bolnavii oncologici.

- majorarea cotelor de impozit aplicabile veniturilor sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate, efectuate prin intermediari, astfel:

- cota de 1% s-a majorat la 3% - pentru titlurile de valoare/instrumentele financiare derivate care au fost dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mare de 365 de zile, inclusiv;

- cota de 3% s-a majorat la 6% - pentru titlurile de valoare/instrumentele financiare derivate care au fost dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de zile;

- majorarea cotei de impozit pe venit aplicabilă veniturilor sub forma câștigurilor din transferul de monedă virtuală de la 10% la 16%, începând cu data de 01 ianuarie 2026;

- majorarea plafonului maxim al bazei anuale de calcul al CASS în cazul veniturilor din activități independente la un nivel de 72 de salarii minime brute pe țară, începând cu veniturile aferente anului 2026;

- prelungirea și pentru anul 2026 a măsurii potrivit căreia, pentru suma de 300 de lei/lună din veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente perioadei 1 ianuarie-30 iunie 2026, respectiv pentru suma de 200 de lei/lună din veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente perioadei 1 iulie-31 decembrie 2026, nu se datorează impozit pe venit și contribuții sociale obligatorii în anumite condiții;

- introducerea din anul 2026 a deductibilității contribuțiilor:

- la fondurile de pensii ocupaționale/schemele de pensii ocupaționale și pentru

- produsele paneuropene de pensii personale (PEPP), în limita a 400 euro/an/fiecare produs.

- introducerea cu anul 2026 a deductibilității sumelor investite în acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (ETF-uri), definite potrivit legislației specifice, în limita a 400 euro/an.

Introducerea unui mecanism de acordare a unei bonificații de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, pentru care există obligația depunerii declarației unice, în situația în care declarația unică se depune până la data de 15 aprilie 2026, iar plata impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale obligatorii datorate se efectuează în cadrul aceluiași termen.

În ceea ce privește regimul fiscal aplicabil veniturilor persoanelor fizice și contribuțiilor sociale obligatorii, perspectivele fiscale pe termen mediu și prioritățile politicii fiscale converg îndeplinirii angajamentelor de reformă fiscală din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență și Planului Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu 2025-2031, având ca obiectiv revizuirea cadrului fiscal prin care se urmărește alinierea sistemului de impozitare cu actuala și viitoarea etapă de dezvoltare economică a României prin îmbunătățirea structurii veniturilor fiscale.

Totodată, în ceea ce privește reformele structurale în domeniul sănătății, **este necesar sa se pronunțe Ministerul Sănătății**, autoritate centrală în domeniul asistenței de sănătate publică care stabilește prioritățile naționale de sănătate publică, elaborează și avizează reglementări în domeniul sanitar.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.06.30 11:33:25 +03'00'

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, București
Tel : +4021.319.96.93; Fax : +4021.319.97.14
e-mail: cabinet.ministru@mfinante.gov.ro